

江苏南方轴承股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人史建伟、主管会计工作负责人史建伟及会计机构负责人(会计主管人员)史燕敏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	577,107,878.54	570,878,987.34	1.09%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	540,321,751.79	529,697,147.38	2.01%
总股本(股)	87,000,000.00	87,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	6.21	6.09	1.97%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	55,563,683.88	53,626,748.55	3.61%
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,624,604.41	8,682,127.72	22.37%
经营活动产生的现金流量净额(元)	21,609,625.17	5,086,093.04	324.88%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.25	0.06	316.67%
基本每股收益(元/股)	0.12	0.10	20.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.10	20.00%
加权平均净资产收益率(%)	1.99%	2.64%	-0.65%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.88%	2.34%	-0.46%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,044,150.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,361,962.30	
所得税影响额	-102,328.16	
合计	579,859.54	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,216	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
承群威	6,500,000	人民币普通股
卢亚斌	1,300,000	人民币普通股
陈巍	1,300,000	人民币普通股
蒋文华	650,000	人民币普通股
袁娜娜	390,000	人民币普通股
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	324,283	人民币普通股
罗梓聪	308,910	人民币普通股
中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	306,299	人民币普通股
蒋文新	155,650	人民币普通股
余建珍	149,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表科目				
项目	2012年3月31日	2011年12月31日	变动金额	变动比例
应收票据	7,306,181.00	10,477,109.94	-3,170,928.94	-30.27%
预付款项	12,212,264.04	9,392,035.35	2,820,228.69	30.03%
在建工程	2,729,708.12	6,987,144.19	-4,257,436.07	-60.93%
应交税费	3,398,345.07	1,722,450.20	1,675,894.87	97.30%
其他应付款	929,195.83	2,192,307.19	-1,263,111.36	-57.62%

(1) 应收票据：2012年3月末较2011年年末减少30.27%，主要是2012年1季度票据结算方式减少且期初结存银行承兑汇票到期托收所致；

(2) 预付款项：2012年3月末较2011年年末增加30.03%，主要原因是根据募集资金项目使用计划进度，订购了募投项目的设备所致；

(3) 在建工程：2012年3月末较2011年年末减少60.93%，主要原因是精密滚针轴承自动磨床加工线验收完毕所致；

(4) 应交税费：2012年3月末较2011年年末增加97.30%，主要是本期公司应交增值税、应交所得税增加所致；

(5) 其他应付款：2012年3月末较2011年年末减少57.62%，主要是支付代收的上市奖励本期支付所致。

二、损益表科目				
项目	2012年3月31日	2011年12月31日	变动金额	变动比例
销售费用	3,239,952.64	4,393,818.95	-1,153,866.31	-26.26%
管理费用	4,539,619.67	3,450,433.18	1,089,186.49	31.57%
财务费用	-3,255,901.25	876,862.13	-4,132,763.38	-471.31%

营业外收入	2,044,150.00	1,350,900.00	693,250.00	51.32%
营业外支出	1,361,962.30	157,604.12	1,204,358.18	764.17%
所得税费用	1,874,930.19	1,513,510.65	361,419.54	23.88%

- (1) 销售费用本期比上年同期减少 26.26%元，主要原因是由于空运费、业务宣传费减少所致；
(2) 管理费用本期比上年同期增长 31.57%，主要原因是由于管理人员工资增长及研发费用增长所致；
(3) 财务费用本期比上年同期减少 471.31%，主要原因是由于收到的银行利息增长所致；
(4) 营业外收入比上年同期增长 51.32%，主要原因是 2012 年 1 季度收到政府补贴多于 2011 年同期水平所致；
(5) 营业外支出比上年同期增长 764.17%，主要原因是 2012 年 1 季度向红十字会捐赠所致；
(6) 所得税费用比上年同期增长 23.88%，主要原因是 2012 年 1 季度利润总额增长所致。

三、现金流量科目

项目	2012 年 3 月 31 日	2011 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	21,609,625.17	5,086,093.04	16,523,532.13	324.88%
投资活动产生的现金流量净额	-6,364,864.21	-5,092,783.84	-1,272,080.37	24.98%
筹资活动产生的现金流量净额		305,370,660.56	-305,370,660.56	-100.00%

- (1) 经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长 324.88%，主要原因是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；
(2) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期增长 24.98%，主要原因是根据募集资金项目使用计划进度，订购了募投项目的设备所致；
(3) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 100%，主要原因是 2011 年发行新股收到募集资金以及支付发行费用所致。
生的现金流量净额比上年同期减少 100%，主要原因是 2011 年发行新股收到募集资金以及支付发行费用所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	-

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	-
重大资产重组时所作承诺	无	无	-
发行时所作承诺	史建伟、史娟华、史维、许维南、蒋旭峰、周雪刚、魏东、王星波、史燕敏、史建仲、华业投资	史建伟、史娟华、史维、许维南、蒋旭峰、周雪刚、魏东、史燕敏承诺：上述锁定期满后，如本人担任公司董事/监事/高级管理人员，则任职期间每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之二十五；且离职后半年内不转让所持有的公司股份，在申报离任六个月后的十二月内通过深圳证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。	正在履行
其他承诺（含追加承诺）	无	无	-

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-10.00%	~~	20.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	18,414,309.83		
业绩变动的原因说明	无			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	318,480,188.58	318,480,188.58	303,305,495.77	303,305,495.77
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	7,306,181.00	7,306,181.00	10,477,109.94	10,477,109.94
应收账款	43,603,989.39	43,603,989.39	47,399,291.48	47,399,291.48
预付款项	12,212,264.04	12,212,264.04	9,392,035.35	9,392,035.35
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	52,060.00	52,060.00	52,060.00	52,060.00
买入返售金融资产				
存货	52,987,733.64	52,987,733.64	56,101,440.60	56,101,440.60
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	434,642,416.65	434,642,416.65	426,727,433.14	426,727,433.14
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	200,000.00	200,000.00	200,000.00	200,000.00
投资性房地产				
固定资产	128,293,339.86	128,293,339.86	125,586,566.92	125,586,566.92
在建工程	2,729,708.12	2,729,708.12	6,987,144.19	6,987,144.19
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	8,226,026.52	8,226,026.52	8,298,940.54	8,298,940.54
开发支出				
商誉				

长期待摊费用	488,283.75	488,283.75	520,836.00	520,836.00
递延所得税资产	1,528,103.64	1,528,103.64	1,558,066.55	1,558,066.55
其他非流动资产	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00
非流动资产合计	142,465,461.89	142,465,461.89	144,151,554.20	144,151,554.20
资产总计	577,107,878.54	577,107,878.54	570,878,987.34	570,878,987.34
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	26,058,305.49	26,058,305.49	31,209,797.20	31,209,797.20
预收款项	2,152,722.14	2,152,722.14	2,089,448.24	2,089,448.24
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,247,558.22	4,247,558.22	3,967,837.13	3,967,837.13
应交税费	3,398,345.07	3,398,345.07	1,722,450.20	1,722,450.20
应付利息				
应付股利				
其他应付款	929,195.83	929,195.83	2,192,307.19	2,192,307.19
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	36,786,126.75	36,786,126.75	41,181,839.96	41,181,839.96
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	36,786,126.75	36,786,126.75	41,181,839.96	41,181,839.96
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	87,000,000.00	87,000,000.00	87,000,000.00	87,000,000.00
资本公积	317,519,080.39	317,519,080.39	317,519,080.39	317,519,080.39
减：库存股	0.00			
专项储备				

盈余公积	13,167,806.70	13,167,806.70	13,167,806.70	13,167,806.70
一般风险准备				
未分配利润	122,634,864.70	122,634,864.70	112,010,260.29	112,010,260.29
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	540,321,751.79	540,321,751.79	529,697,147.38	529,697,147.38
少数股东权益				
所有者权益合计	540,321,751.79	540,321,751.79	529,697,147.38	529,697,147.38
负债和所有者权益总计	577,107,878.54	577,107,878.54	570,878,987.34	570,878,987.34

4.2 利润表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	55,563,683.88	55,563,683.88	53,626,748.55	53,626,748.55
其中：营业收入	55,563,683.88	55,563,683.88	53,626,748.55	53,626,748.55
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	43,746,336.98	43,746,336.98	44,624,406.06	44,624,406.06
其中：营业成本	38,926,680.54	38,926,680.54	35,614,705.21	35,614,705.21
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	495,738.12	495,738.12	457,758.88	457,758.88
销售费用	3,239,952.64	3,239,952.64	4,393,818.95	4,393,818.95
管理费用	4,539,619.67	4,539,619.67	3,450,433.18	3,450,433.18
财务费用	-3,255,901.25	-3,255,901.25	876,862.13	876,862.13
资产减值损失	-199,752.74	-199,752.74	-169,172.29	-169,172.29
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	11,817,346.90	11,817,346.90	9,002,342.49	9,002,342.49
加：营业外收入	2,044,150.00	2,044,150.00	1,350,900.00	1,350,900.00

减：营业外支出	1,361,962.30	1,361,962.30	157,604.12	157,604.12
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,499,534.60	12,499,534.60	10,195,638.37	10,195,638.37
减：所得税费用	1,874,930.19	1,874,930.19	1,513,510.65	1,513,510.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,624,604.41	10,624,604.41	8,682,127.72	8,682,127.72
归属于母公司所有者的净利润	10,624,604.41	10,624,604.41	8,682,127.72	8,682,127.72
少数股东损益			0.00	0.00
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.10	0.10
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.10	0.10
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	10,624,604.41	10,624,604.41	8,682,127.72	8,682,127.72
归属于母公司所有者的综合收益总额	10,624,604.41	10,624,604.41	8,682,127.72	8,682,127.72
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：江苏南方轴承股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	59,291,282.96	59,291,282.96	52,368,124.36	52,368,124.36
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关	5,379,142.10	5,379,142.10	1,777,408.18	1,777,408.18

的现金				
经营活动现金流入小计	64,670,425.06	64,670,425.06	54,145,532.54	54,145,532.54
购买商品、接受劳务支付的现金	19,563,438.24	19,563,438.24	28,635,512.75	28,635,512.75
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	13,806,242.15	13,806,242.15	10,472,343.36	10,472,343.36
支付的各项税费	2,863,257.97	2,863,257.97	3,805,194.18	3,805,194.18
支付其他与经营活动有关的现金	6,827,861.53	6,827,861.53	6,146,389.21	6,146,389.21
经营活动现金流出小计	43,060,799.89	43,060,799.89	49,059,439.50	49,059,439.50
经营活动产生的现金流量净额	21,609,625.17	21,609,625.17	5,086,093.04	5,086,093.04
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,364,864.21	6,364,864.21	5,092,783.84	5,092,783.84
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,364,864.21	6,364,864.21	5,092,783.84	5,092,783.84
投资活动产生的现金流量净额	-6,364,864.21	-6,364,864.21	-5,092,783.84	-5,092,783.84
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金			345,200,000.00	345,200,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			345,200,000.00	345,200,000.00
偿还债务支付的现金			39,000,000.00	39,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			829,339.44	829,339.44
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			39,829,339.44	39,829,339.44
筹资活动产生的现金流量净额			305,370,660.56	305,370,660.56
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-70,068.15	-70,068.15	-66,278.36	-66,278.36
五、现金及现金等价物净增加额	15,174,692.81	15,174,692.81	305,297,691.40	305,297,691.40
加：期初现金及现金等价物余额	303,305,495.77	303,305,495.77	42,003,981.67	42,003,981.67
六、期末现金及现金等价物余额	318,480,188.58	318,480,188.58	347,301,673.07	347,301,673.07

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

江苏南方轴承股份有限公司

董事长：史建伟

二〇一二年四月二十五日